

루마니아 Romania

1 국가 개황

일 반	위 면 기 인 수	치 : 유럽 동남부 적 : 24만 천 km ² (한반도의 1.1배) 후 : 대륙성 구 : 22.8백만 명 ('11) 도 : Bucharest (1.9 백만명)
	민 언 종	족 : 루마니아인 (89.5%), 헝가리인 (6.6%) 어 : 루마니아어 (91%), 헝가리어 (6.7%) 교 : 동방정교회 (86.8%), 기독교 (7.5%)
정 치	독 립 일	1881. 3. 26. (오스만 터키)
	정 치 체 제	대통령중심제
치	국 가 원 수	Traian Basescu 대통령 (Victor-Viorel Ponta 총리)
	의 회	양원제 (상원 137석, 하원 334석)
경 제	주 요 정 당	민주자유당 (DLP), 민주헝가리연합 (HUDR), 사회민주당 (SDP), 보수당 (PC)
	국 제 기 구 가 입	EU, CE, EBRD, IAEA, IMF, MIGA, UN, WTO 등
경 제	화 폐 단 위	Leu (RON)
	회 계 연 도	1. 1. ~ 12. 31.
	산 업 구 조	('11) 서비스업 59.2%, 제조업 32.9%, 농업 7.9%
	주 요 수 출 품	('11) 기계·장비, 섬유, 금속
	주 요 수 입 품	('11) 기계·장비, 광물·연료, 화학제품
	주 요 부 존 자 원	천연가스, 석탄, 목재, 철광석, 섬유
경 제 적 강 점	저렴한 숙련 노동력	
경 제 적 약 점	농업부문 낙후, 국내자본 빈약	

2 주요 사회·개발지표

평 균 수 명	73세 ('10)	1 인 당 G N I	7,850달러 ('10)
절 대 빈 곤 계 층 비 율	14% ('06)	1 인 당 CO ₂ 방 출 량	4,400kg ('08)
이 동 통 신 기 입 자 수 (백명당)	115명 ('10)	도 로 포 장 률	30% ('04)
인 터 넷 사 용 자 수 (백명당)	40명 ('10)	1 인 당 에 너지 소 비 량 (석유환산)	1,602kg ('09)

3 주요 경제지표

	경제지표	단위	2008	2009	2010	2011	2012 ^f
국내경제	GDP	억달러	2,043	1,643	1,644	1,897	1,864
	1인당 GDP	달러	9,504	7,655	7,666	8,850	8,250
	경제성장률	%	7.3	-6.6	-1.6	2.5	1.0
	산업생산증가율	%	2.7	-5.5	5.5	5.6	1.8
	국내총투자/GDP	%	31.9	24.4	24.0	24.6	26.9
	실업률	%	4.4	7.8	7.0	5.1	4.3
	재정수지/GDP	%	-4.8	-7.3	-6.4	-4.1	-3.0
	소비자물가상승률	%	7.8	5.6	6.1	5.8	3.0
대외거래	환율 (달러당, 연중)	RON	2.52	3.05	3.18	3.05	3.33
	경상수지	백만달러	-23,719	-6,955	-7,284	-8,107	-10,734
	경상수지/GDP	%	-11.6	-4.2	-4.4	-4.3	-6.1
	상품수지	백만달러	-28,182	-9,606	-10,051	-10,444	-11,671
	상품수지/GDP	%	-13.8	-5.8	-6.1	-5.5	-6.3
	수출	백만달러	49,760	40,672	49,508	62,678	64,428
	수입	"	77,942	50,278	59,559	73,122	76,099
	서비스수지	"	951	-422	536	531	522
	수입 (Credit)	"	12,856	9,836	8,760	10,134	9,955
	지급 (Debit)	"	11,905	10,258	8,224	9,603	9,433
	자본수지	"	25,939	2,355	6,426	10,416	..
	FDI 순유입	"	13,883	4,846	2,941	2,600	4,300
	외환보유액	"	36,868	40,757	43,361	42,939	..
외채현황	총외채잔액	"	104,943	117,511	121,555	141,403	145,298
	단기외채	"	34,590	30,576	31,256	34,131	34,131
	총외채잔액/GDP	%	51.4	71.8	75.3	76.4	76.5
	외채상환액/총수출	%	25.5	29.4	28.2	25.6	21.4

4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1990. 3. 30. 수교 (북한과는 1948. 11. 3.)
주요협정체결	투자보장협정 ('90), 문화협정 ('91), 이중과세방지협정 ('93), 항공운송협정 ('94), 원자력협력협정 ('04), 경제과학기술협정 (개정, '05), 사회보장협정 ('10)

가. 양국간 무역 현황

• 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2009	2010	2011	주요 품목
수출	387	456	463	철강판, 선박해양구조물, 합성수지
수입	155	240	371	자동차부품, 기계요소, 목재류

• 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (백만 달러)		순위	품목명	수입 (백만 달러)	
		2010	2011			2010	2011
1	철상판	67	83	1	자동차부품	18	130
2	선박해양구조물	100	48	2	기계요소	70	96
3	합성수지	23	25	3	목재류	19	38

나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2009	2010	2011	누계
한국 → 루마니아	738	30,161	5,289	434,460
루마니아 → 한국	-	-	-	103

다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
PRAHOVA주 통신망 현대화 사업	1993. 2	50.0
ALBA주 및 BUZAU주 통신망 현대화 사업	1996.10	15.0
ALBA주 및 BUZAU주 통신망 현대화 사업 PHASE II	1999.12	13.0
합계		78.0

5 정치상황 및 국제관계

• 정치상황

- ▶ 긴축정책, 소득격차 심화 등으로 사회적 불만이 시민들의 시위로 표출되어 에밀 보크 총리는 2012년 2월 사퇴하였으며 운구레아누 총리가 총리로 임명되었으나, 국민의 불만이 지속되면서 불신임투표로 2012년 4월 사퇴하는 등 정권 교체가 빈번하게 발생함.
- ▶ 루마니아의 전총리 및 여러명의 정부 관계자들이 부정부패 혐의 사퇴 또는 검찰의 조사를 받는 등 부정부패와 관료주의 문제로 탈세가 만연하고 있음.

• 국제관계

- ▶ 2004년 NATO 가입 및 2007년 EU 가입으로 주요 외교정책 기조는 동 체제 안에서 조율되고 있으며 인접국인 헝가리 및 불가리아, 특히 세르비아와 우호적인 관계를 유지하고 있음. 루마니아는 EU 회원국 중 몇 안되는 코소보 독립('08년 2월) 미승인 국가임.
- ▶ 러시아와는 NATO 가입 이후 관계가 긴장된 가운데, 2005년 미국의 루마니아 내 군사기지 건설 허용 등으로 대립이 심화되고 있으나 분쟁상태로 비화되지는 않고 있음. 또한 몰도바와는 루마니아의 잦은 내정간섭으로 갈등요인이 상존하고 있으나, 양국간 관계를 위협할 만한 수준은 아님.

6 국내경제 및 대외거래 동향

• 국내경제

- ▶ 2010년에는 루마니아 정부의 긴축 재정정책 시행으로 인해 -1.6%의 경제성장률을 기록하였으며 2011년에는 농업부문의 호황, 수출증가로 경제성장률이 2.5% 수준을 기록하며 플러스로 반전되었음.
- ▶ 2010년 EU 및 IMF의 긴축 재정정책 운영 권고에 따른 긴축 재정정책 시행으로 공공부문 인금 삭감, 조세 및 공공요금의 인상 등을 통한 재정수지 적자 축소정책을 추진함에 따라 2011년 GDP 대비 재정수지 적자는 -4.1%로 개선됨.

• 대외거래

- ▶ 2011년 수출이 증가하여 상품수지 적자폭은 감소하였으나 유럽 경기침체에 따른 해외로부터 송금 감소로 서비스수지 적자폭이 확대되어 GDP 대비 경상수지 적자는 전년과 비슷한 4.3%를 기록함.
- ▶ 글로벌 경기침체의 영향으로 루마니아의 총수출증가율은 2009년 -21.2%를 기록하며 대외거래가 크게 위축되었으나 2010~11년에는 주요 수출시장인 유로존 국가에 대한 총 수출증가율이 13.1%, 24.1%를 기록하며 크게 개선됨.